

POSIEDZENIE ZARZĄDU REGIONU Ocena wyników wczorajszych rozmów z Wojewodą, zawieszonych przez grupę negocjacyjną Prezydium Zarządu, ocena sytuacji w kraju i Związku po wczorajszym przerwaniu rozmów KKP z Rządem i rozpętaniu kampanii propagandowej przeciw "Solidarności", były podstawowym tematem dzisiejszych obrad Zarządu. Uczestnicy negocjacji z Wojewodą szczegółowo zrelacjonowali ich przebieg: władze nie potrafiły konstruktywnie ustosunkować się do przedstawionych propozycji, zaprezentowały program totalnej niemożności, kryjąc się za tarczą rozdzielników, norm, ograniczonych kompetencji. Dominowała postawa - nie ja o tym decyduje. Podpowiadanie przez grupę "Solidarności" możliwości bardziej racjonalnego wykorzystania istniejących środków, ujawnianie faktów rażącej niegospodarności / np. 300 tys. l. mleka przerabia się codziennie w r gionie na kazeinę / trafiały w próżnię.... Zarząd zaakceptował stanowisko zajęte przez grupę negocjacyjną. W dyskusji podnoszono konieczność podjęcia zdecydowanej i sprawnej akcji informacyjnej, neglżującej działania władzy, których celem jest - jak się wydaje - poprzez manipulowanie sprawami rynkowymi, odciążenie uwagi społeczeństwa i związku od kluczowych spraw: przeprowadzenia reformy gospodarczej opartej na samorządzie pracowniczym, ustawy o związkach zawodowych, walcenie o dostęp do środków masowego przekazu. Postawiono w najbliższych dniach nie kontynuować akcji protestacyjnej, oczekując na wyniki najbliższych obrad KKP. W zakł dach mają trwać konsultacje z załogami co do form akcji protestacyjnej - 13.08 odbędzie się zebranie przewodniczących Komisji Zakładowych na którym wysłucha się opinii załóg w tej sprawie. Dodjęto w tej sprawie uchwałę, którą zamieszczamy poniżej. Ustalono wysokość zasiłków statutowych / 2 tys. na urodzenie dziecka, 3 tys. - zgon członka związku, 2 tys. - zgon członka rodziny związkowca / Omawiano również m.inn. propozycje obchodów 61 rocznicy bitwy warszawskiej 1920 r oraz sprawę realizacji "Pomnika solidarności". Zarząd opowiedział się za realizacją projektu opracowanego przez archm H. Toczydłowskiego / pomnik umieszczony na szczycie spiralnej wieży, obok kościoła /

UCHWAŁA ZARZĄDU REGIONALNEGO

1. Upoważnia się przewodniczącego ZR do podjęcia decyzji, co do stanowiska w sprawie ogólnopolskiej akcji protestacyjnej / na posiedzeniu KKP - 10-11.08. / aż do strajku generalnego włącznie.
2. Przewodniczący Komisji Zakładowych przeprowadzą konsultację z załogami co do akcji protestacyjnej - do 13 sierpnia.
3. W dniu 13.08. o godz. 10 odbędzie się zebranie ZR ze wszystkimi przewodniczącymi Komisji Zakładowych, w celu zasięgnięcia opinii załóg oraz podjęcia decyzji w sprawie akcji protestacyjnej. Obecność przewodniczących bezwzględnie obowiązkowa.
4. W tym czasie ZR pracować będzie w sposób ciągły.
5. Prezydium ZR przygotowuje organizację regionalną do działania w sytuacji wyjątkowej.

Białystok. Komitet Strajkowy NSZZ "Solidarność" przy Bielskiemu Prześięboirstwie Budowlanym Przemysłu Lekkiego informuje, że 2-godz. strajk ostrzegawczy w dniu 7.08.br. przebiegał spokojnie. Strajkowali członkowie naszego Związku na wszystkich budowach miasta Bielskiemu stoku oraz w terenie: Korze, Miłakowo, Zambrów, Racewo, Gródek, Rajgród. W dalszym ciągu z całego kraju / m.in. Opole, Częstochowa, Wrocław / napływają telexy popierające akcję "Solidarności" w BPBPL.